

Constituirile raionale ale cadrelor didactice - larg schimb de experiență a muncii școlare

Inspirate din bogata experiență a școlii sovietice, constituțiile raionale, ca și cele regionale pentru școlile pedagogice, au început să intre în tradiția muncii cadrelor noastre didactice. Profesorii și învățătorii activează tot timpul anului în școlile a căror elevi le-au fost încredințați și, de două ori pe an, la începutul fiecărui semestru se adună să discute pe larg problemele muncii lor. Cu acest prilej ei vin să arate nu numai rezultatele muncii depuse, ci mai ales metodele folosite pentru a obține rezultatele la care au ajuns, metode pe care le pun în discuția întregului colectiv, le confruntă cu metodele și rezultatele celorlalți.

La constituțiile raionale ce s-au ținut până acum, cadrele didactice au scos la iveală multe metode de lucru a căror aplicare a făcut posibilă obținerea unor rezultate tot mai bune în activitatea instructiv-educativă din școli. Unii au arătat felul în care aplică metoda fonetico-analitico-sintetică în predarea lecțiilor de abecedar, alții au prezentat metodele și rezultatele acțiunilor lor de combatere a răminerii în urmă la învățătură, alții metodele folosite în legarea strinsă a învățămîntului teoretic cu practica muncii de ridicare a productivității agricole. Pe lângă acestea, s-au scos la iveală și lipsuri, greutăți care le stînesc munca. Ei le-au studiat, le-au dezbătut cu amănunțime și au luat hotărîri practice care să-i ajute să înlăture cât mai degrabă toate aceste lipsuri. În acest sens, constituțiile raionale ale cadrelor didactice ca și cele regionale ale școlilor pedagogice, constituie o formă largă a schimbului de experiență.

Pentru reușita acestor constituții, trebuie însă să se facă din vreme pregătirile necesare, să se asigure atât cunoașterea de către secțiile de învățămînt a muncii desfășurate în școli, cât și claritatea pentru fiecare cadru didactic a problemelor pe care le va ridica la constituție. Încă în timpul anului, unii învățători și profesori, studiind și aplicînd metodele cele mai avansate de lucru cu elevii, și-au adunat materialul documentar și au căutat să se pregătească pentru constituții. Mai tirziu, abia în timpul vacanței, au început și secțiile de învățămînt ale sfaturilor populare raionale să se intereseze de stringerea materialului documentar, nu numai din rapoarte, ci și de pe teren.

Alcătuirea celor trei referate pe care le va prezenta fiecare secție raională de învățămînt trebuie să aibă la bază o documentare temeinică, pentru a da posibilitatea prezentării concrete a problemelor. Cadrele didactice - lucru dovedit la constituțiile anterioare - nu mai sînt mulțumite doar cu expuneri statistice, generale, sau înșirări de nume, fără o prezentare vie a activității desfășurate în școlile noastre. Fiecare problemă pusă în discuție pe baza celor trei referate, trebuie să fie clar expusă, ilustrată cu fapte din școlile noastre. De asemenea, cadrele didactice au datoria să prezinte la constituții, să pună la discuție rolul muncii lor de cercetare metodică și didactică.

Puțin timp ne mai desparte de ziua începerii constituțiilor. Secțiile de învățămînt, în strînsă colaborare cu organizațiile de tineret și mai ales cu organizațiile sindicale, îndrumate, controlate de către comitetele raionale de partid, au sarcina să termine la timp munca de documentare pe teren, iar redactarea referatului să fie încheiată cu cel puțin trei zile înainte de începerea constituțiilor. Nu trebuie să se mai repete situația cînd și în dimineața zilei constituțiilor se lucra încă la referate, fapt care în trecut a dus la superficialitatea acestora și la alunecarea discuțiilor către probleme secundare, fără interes pentru profesorii și învățătorii adunați la constituție.

Referatul prezentat de șeful secției, pe lângă arătarea muncii didactice, să pună în discuție și calitatea muncii secției de învățămînt, nivelul activității de îndrumare în îmbunătățirea procesului instructiv-educativ din școli. De aceea, el trebuie să fie pătruns de spiritul critic și autocritic, să scoată la iveală atât lipsurile cadrelor didactice cât și pe ale secției de învățămînt, să le combată cu tărie, arătînd și căile concrete de înlăturare a lor.

Prin cel de al doilea referat, se vor pune în discuție roadele muncii

didactice de învățat a limbii romine ca și a limbii materne pentru minoritățile naționale. Un accent deosebit trebuie să se pună pe alegerea celor mai bune metode de învățare și aplicare corectă a gramaticii, atât în exprimarea scrisă, cât și în cea orală. De asemenea, să nu se neglijeze nici metodele prin care unele cadre didactice au reușit să asigure o sporire continuă a vocabularului folosit de elevi.

Pe linia trasată de plenara largită a C. C. al P.M.R., din 19-20 august 1953, pentru poporul nostru este de mare importanță lupta în vederea sporirii producției agricole. Școlile au sarcini de seamă în această direcție și de aceea în al treilea referat prezentat la constituții să se arate toate aspectele muncii cadrelor didactice, atât în sprijinul direct al campaniilor agricole cât mai ales în legarea activității lor didactice cu practica muncii agricole, gradul cunoștințelor și deprinderilor agricole pe care și le-au însușit elevii. În discuțiile la acest referat, învățătorii și profesorii să arate concret modul în care au aplicat instrucțiunile Ministerului Învățămîntului pentru adaptarea programului la aceste cerințe, ce metode au folosit și greutățile pe care le-au întâmpinat.

În referate ca și în discuțiile din cadrul acestor constituții, trebuie să se scoată la iveală și să se lămurească cele mai însemnate probleme ale muncii didactice, urmîrindu-se ca prin soluționarea acestora să se obțină o continuă îmbunătățire a procesului instructiv-educativ.

Paralel cu munca de documentare, trebuie să se desfășoare și acțiunea de stringere a materialului didactic și a lucrărilor pentru expoziții. La expozițiile constituțiilor trecute, multe planșe, obiecte, aparate, planuri, au constituit adevărate modele pentru profesorii și învățătorii din raioanele respective. Se impune ca obiectele expuse acum să fie alese dintre cele mai semnificative, cele a căror folosire în predarea lecțiilor a dat rezultate bune. Din expoziții nu trebuie să lipsească materialul didactic întregul mai ales în predarea lecțiilor la care s-a folosit procedeul noi ce se pun acum în discuție. De asemenea, la loc de cinste trebuie să se aște și caielele model cu planurile de lecții și planurile calendaristice înlocuite și folosite în anul trecut de către cadrele didactice fruntașe.

În comunele de reședință ale raioanelor, se vor aduna sute de partizanți la constituție. Secțiile de învățămînt, împreună cu comitetele sindicale raionale ale muncitorilor din învățămînt, au sarcina să asigure din timp toate condițiile unei bune cazări a învățătorilor și profesorilor veniți la constituție. Nu trebuie trecută cu vederea nici organizarea participării cadrelor didactice la manifestările culturale-artistice care se vor desfășura în aceste zile.

Aliți în alcătuirea referatelor, cit și în acțiunile de ordin organizatoric, secțiile raionale de învățămînt trebuie să conlucreze îndeaproape cu comitetele sindicale de învățămînt raionale. Nu trebuie să se mai repete aceea tendință de împărțire a sarcinilor, cînd comitetele sindicale raionale, mulțumindu-se cu sarcinile organizatorice, nu luau parte la redactarea referatelor. Din această cauză nu se puneau în discuția constituțiilor problemele de ordin organizatoric, care au un rol însemnat în munca de ridicare a nivelului activității didactice, mai ales prin organizarea schimbului de experiență în toate formele sale. E necesar ca și activitatea comitetelor sindicale, pe această linie, să constituie o problemă pusă în discuția constituțiilor.

Comitetele executive ale sfaturilor populare raionale și comunale trebuie să dea tot sprijinul pentru a asigura succesul acestor constituții. De asemenea, un reprezentant al sfatului popular raional trebuie să ia parte la constituții, deoarece acolo se vor discuta și problemele legăturilor din tre școlară și sfaturile populare, se vor lua hotărîri legate și de activitatea comitetelor executive ale sfaturilor populare.

Comitetele raionale de partid au sarcina să sprijine și să îndrumeze atât munca de pregătire, cât și buna desfășurare a constituțiilor raionale.

Desfășurînd o susținută muncă, să facem din constituțiile cadrelor didactice mijloace puternice a analizei muncii depuse, a extinderii experienței înaintate ca astfel activitatea școlară să fie continuu îmbunătățită.

Sesiunea Marii Adunări Naționale

Joi dimineața s-au deschis lucrările celei de a-4-a sesiuni a Marii Adunări Naționale a Republicii Populare Romine.

Membrii Marii Adunări Naționale au primit cu aplauze puternice pe conducătorii partidului și guvernului la intrarea lor în sala de ședințe.

Pe banca Prezidiului Marii Adunări Naționale au luat loc membrii Prezidiului, în frunte cu tov. dr. Petru Groza.

Pe banca guvernului au luat loc tovarășii Gh. Gheorghiu-Dej, Gh. Apostol, I. Chișinevschi, Al. Moghioros, Chivu Stoica, Miron Constantinescu, P. Borilă, Al. Drăghici, S. Bughici, Gh. Hossu, Al. Sencovici și alți membri ai guvernului.

În tribune se aflau reprezentanți ai misiunilor diplomatice acreditate în Republica Populară Romînă, reprezentanți ai presei romine și străine și numeroși oameni ai muncii.

La orele 10,15 tov. Tița Florea, vicepreședinte al Marii Adunări Naționale, care a prezidat ședința, a propus ordinea de zi. Marea Adunare Națională a adoptat în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Legea pentru grațiere și amnistie.

Raportul tovarășului Gh. Gheorghiu-Dej asupra proiectului de lege pentru grațiere și amnistie

Tovarășul deputat, La 23 August se vor împlini 10 ani de la eliberarea patriei noastre - marea sărbătoare națională a poporului romin și a minorităților naționale.

În cei zece ani care au trecut de la acest eveniment istoric, care a însemnat o cotitură hotărîtoare în viața poporului romin, oamenii muncii din patria noastră au obținut sub conducerea partidului succese mari în opera de construire a socialismului. Producția industrială a atins un nivel de peste două ori și jumătate mai mare decît în anul

mare (tărimii muncitoare în vederea sporirii producției agricole; a fost creat sectorul socialist în agricultură; s-au obținut rezultate importante în făurirea unei culturi noi, socialiste. În prezent, masele populare înfăptuiesc cu elan măsuri elaborate de partid și guvern în vederea dezvoltării continue a agriculturii și industriei bunurilor de larg consum. Drept rezultat, nivelul material și cultural al oamenilor muncii este în continuă creștere. Oamenii muncii înfăptuiesc cu avînt politica partidului și guvernului, politică ce exprimă interesele vitale ale celor ce muncesc. Se dezvoltă tot mai mult în masa poporului atitudine nouă față de muncă, față de stat, față de îndeplinirea îndatoririlor sociale.

În acești 10 ani s-a făurit și se întărește neîncetat alianța clasei muncitoare cu țărînimea muncitoare, temelie de neclintit a puterii populare. Se făurește unitatea moral-politică a poporului muncitor - zidul la orînduirea socialistă. S-a întărit legalitatea populară - factor puternic de consolidare a regimului democrat-popular, de apărare a cuceririlor revoluționare ale poporului muncitor și de reprimare a acțiunilor

LEGEA PENTRU GRAȚIERE ȘI AMNISTIE

Victoriile obținute de oamenii muncii din Republica Populară Romînă în cei zece ani care au trecut de la eliberarea țării au consolidat orînduirea democrat-populară în patria noastră.

Nivelul material și cultural al oamenilor muncii e în continuă creștere. Se dezvoltă tot mai mult în mase atitudinea nouă față de muncă, față de stat, față de îndeplinirea îndatoririlor sociale.

S-a întărit legalitatea populară, factor important în consolidarea regimului democrat-popular, de apărare a intereselor oamenilor muncii de la orașe și sate și de reprimare a acțiunilor criminale.

Considerînd că în actualele condiții a devenit posibilă grațierea și amnistiarea infracțiunilor ce nu constituie un pericol social deosebit, precum și trecerea la reexaminarea legislației penale a Republicii Populare Romine, în scopul înlăturării răspunderii penale, pentru unele infracțiuni, cu măsuri administrative

— Rezultatele muncii în întovărășirea agricolă pag. 2.
— Sporește numărul cititorilor la biblioteca din Sebiș pag. 2.
— Sfaturi zootehnice — Cum trebuie să ferim vișii de boli de stomac și intestinale pag. 2.
— După doi ani de activitate a Asigurărilor de Stat pag. 2.
— Cultură fizică și sport pag. 2.

IN INTERIORUL ZIARULUI

— Crește volumul produselor alimentare desfăcute de cooperativa „Unirea” pag. 3.
— Lucrările scriitorilor noștri tipărite în tiraje tot mai mari în străinătate pag. 3.
— La G.A.S. Cermei, în toul lucrărilor agricole de vară pag. 3.
— Succesele construcției socialiste în țările europene de democrație populară pag. 3.

— Fam Văn Dong a părăsit Pekinul plecînd spre patrie pag. 4.
— Scrisoare Comisiei mixte militare de armistițiu din Coreea din partea membrilor polonezi, cehoslovaci, suedezi și elvețieni al Comisiei neutre de supraveghere pag. 4.
— Greva muncitorilor din transporturi și a funcționarilor din întreprinderile comunale din Hamburg pag. 4.

DIN U.R.S.S.

Helicopterul în slujba constructorilor comunismului

Un tehnician verifica linia de înalt voltaj, care se întinde pe sute de kilometri peste cîmpii, păduri, riuri, mlaștini. Neobișnuit în această verificare era faptul că tehnicianul se deplasa în aer de-a lungul cablurilor, oprindu-se sau mai bine zis, rămînd suspendat, deasupra lor. El ședea într-un fel de leagăn atîrnat de helicopter...

Acest exemplu de folosire a helicopterelor în economie națională a fost citat de profesorul I. Bratuhin, cunoscut constructor de avioane. El a relatat următoarele despre acest nou gen de aviație.

După cum se știe, ideea helicopterului a fost concepută încă de Leonardo Da Vinci. Modelul unui astfel de aparat a fost construit pentru prima oară de M. V. Lomonosov. Studiind straturile superioare ale atmosferei el a ajuns la ideea creării unei mașini capabilă să ridice aparatele meteorologice la o mare înălțime. Lomonosov a stabilit posibilitatea zborului vertical și a construit un model în funcțiune, prevăzută cu două elice, rotînduse în direcții opuse - prototipul helicopterului modern. Acum 200 de ani, Lomonosov a prezentat modelul său la o ședință a Academiei de Științe. Au trecut anii. Oamenii de știință din diferite țări căutau o rezolvare practică a problemei construirii helicopterului. În această direcție au muncit cu perseverență și oamenii de știință și inginerii ruși. Sub conducerea lui N. Jukovski, părintele aviației ruse, studentul B. Iuriev de la Școala tehnică superioară din Moscova, în prezent academician, a construit, împreună cu tovarășii lui, între anii 1910-1911, un helicopter cu o singură elice.

Lucrările au fost continuate cu un deosebit succes și pe o scară mult mai largă în anii puterii sovietice. În 1930 a fost construit un helicopter la Institutul central de aerohidrodinamică, iar peste doi ani constructorul lui, profesorul A. Ceremuhin, a atins cu această mașină înălțimea de 605 metri. În prezent, în URSS, au fost create helicoptere de o construcție cu totul originală.

Acesta minunată mașină, are un vîitor strălucit. Ea va putea concursa alături cu autoturismele cit și cu autocamioanele, avînd față de ele o serie de avantaje: nu are nevoie de un aerodrom pentru decolare și aterizare, poate să stea „suspendat” imobil în aer, să meargă înapoi, să se rotească în toate direcțiile, să circule cu orice viteză în limitele a 200 km. pe oră. Cu el se va putea circula în orice anotimp al anului și în orice condiții, chiar, de pildă, de la poarta gospodăriei S.M.T.-ului sau a vreunui spital pînă la ușa administrației colhozului sau a locuinței unui bolnav. Nu va mai fi necesar să se trimită vase pentru salvarea dintre ghețuri, a expedițiilor - helicopterele le vor transporta într-un loc ferit.

Ar putea fi citate alte numeroase exemple de folosire a acestor mașini în economia națională sau în viața de toate zilele. Helicopterele pot fi folosite cu succes în lupta împotriva dăunătorilor agriculturii, la îngrășarea suplimentară a semănturilor, etc.

Vă mai trece un timp oarecăr și helicopterele vor intra temeinic în viața de fiecare zi a oamenilor sovietici.

(Agerpres).

2. Legea pentru organizarea și funcționarea Arbitrajului de Stat.

3. Legea pentru ratificarea decretelor emise de Prezidiul Marii Adunări Naționale a Republicii Populare Romine în perioada de la 20 aprilie 1954 pînă la 5 august 1954.

Primit cu îndelungate aplauze, tovarășul Gh. Gheorghiu-Dej, președintele Consiliului de Miniștri, a prezentat raportul asupra proiectului de lege pentru grațiere și amnistie.

După ce comisia de propuneri legislative, prin deputatul C. Paraschivescu Bălăceanu din circumscripția electorală Rimnicu Sărat, regiunea Ploiești, și-a prezentat raportul, au început discuțiile asupra proiectului de lege pentru grațiere și amnistie. Au luat cuvîntul deputații: Stelian Moraru din circumscripția electorală Brăila Nord, regiunea Galați, Ioan Gherman din circumscripția electorală Lipova, regiunea Arad, Jordana Gorobei din circumscripția electorală Negru Vodă, regiunea Constanța, Stelian Nițulescu din circumscripția electorală Cîmpulung, regiunea Pitești.

Primit cu îndelungate aplauze, a luat apoi cuvîntul la discuții tovarășul I. Chișinevschi, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri.

lor îndreptate împotriva orînduirii democrat-populare. Poporul nostru respectă cu sfințenie legile statului. Luptă pentru aplicarea lor, depune toate eforturile pentru întărirea Republicii Populare Romine.

Acestea sînt realizările datorită cărora a devenit posibilă în prezent grațierea unor pedepse și amnistiarea unor infracțiuni ce nu constituie un deosebit pericol social. Totodată în stadiul actual de dezvoltare a statului democrat-popular este necesară reexaminarea actualei legislații penale a R.P.R. în scopul înlăturării răspunderii penale pentru

trative sau disciplinare. Guvernul Republicii Populare Romine propune Marii Adunări Naționale adoptarea proiectului de lege pentru grațiere și amnistie.

Proiectul de lege prevede grațierea tuturor celor condamnați la pedepse privative de libertate pînă la 5 ani, precum și a celor condamnați la pedepse pecuniare. El prevede de asemenea reducerea cu două treimi a pedepselor mai mari de 5 ani.

În ceea ce privește cauzele în curs de judecată, proiectul de lege dispune continuarea judecării acestora în cazurile în care legea prevede o sancțiune privativă de libertate mai mare de 5 ani. Dacă pedeapsa aplicată în aceste cauze este pînă la 5 ani, instanțele de judecată vor dispune neexecutarea acesteia. Cînd pedeapsa este mai mare de 5 ani, instanțele urmează să dispună executarea numai a unei treimi din pedeapsa aplicată.

Proiectul de lege mai prevede amnistiarea tuturor infracțiunilor încercate sau săvîrșite pînă la data apariției legii pentru care Codul penal sau legile speciale prevăd pedeapsa amenzii sau o pedeapsă privativă de libertate de cel mult 5 ani. Proiectul de lege prevede amnistiarea infracțiunilor săvîrșite de femeile gravide sau cu copii pînă la 10

ani, minorii pînă la 16 ani, cel în vîrstă de peste 60 de ani, indiferent de pedeapsa prevăzută de lege sau aplicată de instanța de judecată.

Prevederile acestui proiect de lege creează posibilitatea reintroducerii la o muncă cinstită a acelor cetățeni care au comis infracțiuni ce nu prezintă un pericol social deosebit.

În același timp se stabilește că nu beneficiază de prevederile dispozițiilor privind amnistia și grațierea cei ce au săvîrșit infracțiuni asupra securității statului, tîlhării, incendiilor intenționate, omoruri, speculă, luare de mită, infracțiuni ce prezintă un

Proiectul de lege prevede de asemenea reexaminarea actualei legislații penale a R.P.R. în vederea înlăturării răspunderii penale pentru unele infracțiuni ce nu prezintă un pericol social deosebit cu măsuri administrative sau disciplinare. Aceasta este o mîturire a continuei întăririi și dezvoltări a rolului educativ al statului de democrație populară. Organele locale ale puterii și organizațiile obștești au misiunea de a lărgi și intensifica activitatea lor de educare și culturalizare a maselor, de a dezvolta în mase o înaltă conștiință cetățenească, de a le educa în spiritul patriotismului socialist, al griji pentru interesele statului, al îndeplinirii stricte a legilor statului și al întăririi disciplinei de stat.

Pătruns de hotărîrea de a întări statul democrat-popular, de a consolida legalitatea populară, poporul muncitor nu are nici un fel de îngăduință față de spioni, sabotori, diversioniști sau feliitori ai bunului public.

Legea de amnistie și grațiere va constitui o nouă și convingătoare dovadă a forței vitale și a tăriei regimului democrat-popular, regim al oamenilor muncii de la orașe și sate. (Aplauze prelungite).

(Agerpres).

pentru care Codul penal sau legile speciale prevăd pedeapsa amenzii sau o pedeapsă privativă de libertate de cel mult 5 (cinci) ani.

ART. 5. — Se amnistiază* infracțiunile săvîrșite de: femeile gravide sau cu copii pînă la 10 ani, minorii pînă la 16 ani și cel în vîrstă de peste 60 ani, indiferent de pedeapsa prevăzută de lege sau aplicată de instanță.

ART. 6. — Nu beneficiază de prevederile prezentei legi cei ce au săvîrșit infracțiuni împotriva securității statului, delapidări și furturi peste 2500 lei, tîlhării, incendiilor intenționate, omoruri, luare de mită, infracțiuni ce prezintă un deosebit pericol social, precum și participanții sub orice formă la infracțiunile prevăzute de:

Codul penal: art. 184-235 inclusiv; 236 (peste valoarea de 2.500 lei); 251; 258-260 inclusiv; 262; 267-268 inclusiv; 295-298 inclusiv; 325-327 inclusiv; 328-332 inclusiv; 335-336 inclusiv; 353-356 inclusiv; 369-372 inclusiv; 385; 401 al. 3; 419

pc. 2-420 inclusiv; 463-464 inclusiv; 506-506* inclusiv; 524, 525 (comis în mijloace de transport în comun, locuri publice sau aglomerațiuni); 529-534 inclusiv; 536 (dacă prejudiciul în momentul comiterii infracțiunii depășește valoarea de 2500 lei); 536* -536* (comis asupra mijloacelor de comunicație și transmisiuni).

Codul Justiției militare: art. 472-477 inclusiv; 479 (dacă prejudiciul în momentul comiterii infracțiunii depășește valoarea de 2500 lei); 480; 483-484 inclusiv; 507; 537; 541.

Legea 291-1947 cu modificările ulterioare; Legea 16-1949 cu modificările ulterioare; Legea 9-1950 și Decretul 163-1950.

ART. 7. — Ministerul Justiției va întocmi și înainta Consiliului de Miniștri propuneri cu privire la reexaminarea legislației penale a Republicii Populare Romine în vederea înlăturării răspunderii penale pentru infracțiunile ce nu prezintă un deosebit pericol social, cu măsuri administrative sau disciplinare.

Rezultatele muncii în întovărășirea agricolă

Cu doi ani în urmă, în comuna Peregul Mare, raionul Arad, a luat ființă o întovărășire agricolă de muncă în comun a pământului, cu marea S.M.T.-ului. Cei peste 90 membri ai întovărășirii, de diferite naționalități, au avut posibilitatea de a se convinge în mare măsură până în prezent de folosul pe care le au lucrând pământul întovărășit și cu tractoarele și mașinile S.M.T.-ului. De aceea, ei muncesc înfrănit cu siguranță, pentru îndeplinirea cu succes a sarcinilor ce le revin în perioada actuală a muncii agricole de vară.

Comitetul de conducere al întovărășirii a întocmit din timp, un plan de muncă cu sarcini concrete pentru buna desfășurare a muncii agricole de vară. Pe baza acestui plan, membrii întovărășirii au început încă din primele zile ale lunii iulie secerișul, când păsoarele erau în pirgă. Grâul, orzul, secară și ovăzul de pe cele peste 140 ha. cultivate cu aceste culturi datorită bunei organizări a muncii și a participării intense a tuturor membrilor la lucrările de seceriș, au fost recoltate în numai 5 zile. În fruntea acestor munci au stat întovărășii Ioan Ciurovici, Ludovic Czuppek, Francisc Wuchli, Mihai Snir și alții, care prin activitatea lor, au fost exemplu în fața celorlalți întovărășii. Paralel cu muncile de recoltare, s-a făcut dezmirișitul pe o suprafață de 90 ha.

Imediat după terminarea secerișului, întovărășii au transportat cerealele recoltate la arși, pentru a putea începe treierul și a nu se pierde nimic din cantitatea și calitatea recoltei. Întovărășii ca: Petru Kinnac, Iosif Tomasko, Ioan Marhelean, Francisc Păcurar, Vitehenje Bohac, Ladislau Kalousek, au fost cei care au dus o muncă susținută, în vederea transportării în cel mai scurt timp a păsoarelor la arși. Astfel, în timp de 4 zile, întreaga recoltă de păsoare a fost transportată la arși și așezată în stoguri.

15 Iulie, ziua în care întovărășii au început treierul, a constituit pentru ei o zi de sărbătoare. Din primul snop introdus în batoză a început să curgă rășnita bogată a

muncii depuse. Datorită bunei organizări a muncii la batoza de treier, aceasta a funcționat în bune condiții. Astfel, treierul, a fost terminat în numai 12 zile.

Un rol hotărâtor l-a avut și muncă politică de masă desfășurată la arși. Astfel, zilnic au fost citite articole din ziare, broșuri. La gazeta de perete au fost publicate regulat articole în legătură cu situația internațională, în mersul campaniei de vară. Frunții în muncă au fost popularizați, arătându-se rezultatele obținute în întrecere.

Odată cu treierul, întovărășii au început și predarea cotelor către stat. Primii care și-au transportat cotele la baza de recepție din Semlac a fost Tona Blanița, care a obținut cota nr. 1 pe comună. Printre primii la predarea cotelor au fost și întovărășii Pavel Svoren, Ludovic Erdelyi, Iosif Jobb și alții.

Conștienți fiind de rolul important pe care-l are predarea cotelor la timp, încă în ziua de 28 Iulie întovărășii s-au achitat cu cinsle de această îndatorire.

Membrii întovărășirii agricole „Bela Brainer” din Peregul Mare nu se mîndresc numai cu faptul că sînt frunți în muncile agricole de vară, dar ei au obținut și recolte bogate. Aplicarea regulilor agrotehnice la lucrările de însămînțare și întreținere a culturilor, executarea la timpul potrivit a acestor lucrări, a făcut ca de pe pământurile întovărășirii să se culeagă roade bogate. Astfel, la orz, întovărășii au obținut o producție medie de 2065 kg. la hectar. De asemenea și la grâu, secară și ovăz ei au obținut recolte bogate.

Rezultatele bune obținute în campania agricolă de vară de către întovărășii se datorează și faptului că ei au fost îndrumați în permanență de către organizația de bază și de către statul popular comun.

În prezent întovărășii au început pregătirile pentru campania agricolă de toamnă. Ei sînt hotărâți ca, luînd din timp toate măsurile, să înceapă în bune condiții lucrările necesare.

Elisabeta Pascu,
corresp.

Sporește numărul cititorilor la bibliotecă din Șebîș

Dacă în luna decembrie a anului trecut, biblioteca din comuna Șebîș a avut un număr de 120 cititori, în această lună sînt peste 210. Acest lucru dovedește că biblioteca Irina Ciucur, ajutată în muncă de colectivul de conducere al căminului cultural, prin cele mai potrivite forme, a popularizat cartea, care din zi în zi a devenit mai iubită de oamenii muncii.

De pildă, în luna iulie s-au prezentat la bibliotecă și au împrumutat cărți un număr de 43 cititori noi, printre care și tovarășii Alexandru Mănaș, Lucii Niță, Maria Vanci, Maria Griceanu, Nestor Filip, etc., care todată au căutat să afle și pe alții să le urmeze fapta. Astfel, și țărănii muncitori Gheorghe Kis a împrumutat de la începutul anului 18 cărți, dintre care unele tratează despre muncile agricole, iar țărănii muncitori Ștefan Patko a citit 14 cărți, elevul Nicolae Irimie a citit 68 volume, Tudor Mircea 44, Virgilius Banea 29 volume.

Biblioteca Irina Ciucur se află tot timpul între cititori, cărora le recomandă cărțile care-i interesează cel mai mult, arătându-le cum trebuie să le studieze.

În timpul liber, numeroși locuitori vin la bibliotecă și citește zărele centrale și regionale. De multe ori în cadrul bibliotecii se ivesc discuții despre cărțile citite.

Vitalie I. Munteanu,
corresp.

Informații

— Direcțiunea școlii profesionale de conserve din Sînelaul Mic (Arad) anunță, că pe lângă această școală, în anul școlar 1954—1955 va funcționa și o secție de dogărie, care va pregăti muncitori calificați pentru această ramură de producție. Se pot accesa elevii absolvenți ai 6—7 clase elementare, cu vârsta de cel puțin 14 ani împliniți. Examenul de admitere se dă la data de 20 august. Școala asigură elevilor cazare, întreținere în internat, îmbrăcăminte și încălțăminte în mod gratuit.

— Direcțiunea Școlii Pedagogice Germane din Aradul Nou anunță pe toți elevii absolvenți ai clasei a VII-a de la școlile elementare cu limba de predare germană, că se va deschide anul acesta (pe lângă Școala pedagogică din Aradul Nou) clasa a VIII-a. (Liceu german mixt).

Acele necesare se vor înalta pînă la data de 8 august a. c., cînd va fi vizita medicală a candidaților.

— Întreprinderea regională de reconstrucție, unitatea nr. 4 Timișoara, angajează muncitori calificați și necalificați pentru lucrări de linii telefonice și radiotelefonice în orașul Timișoara și regiune, de preferință cei care au mai lucrat în serviciul radiotelefoniei. Cei calificați, vor fi plătiți conform încadrării, cei necalificați vor primi un salariu între 550 lei și 700 lei.

Dozatorii a se angaja se vor adresa la poșta centrală Timișoara, Bulevardul 23 August nr. 2, etaj II, camera 118.

După doi ani de activitate a Asigurărilor de Stat

De curînd s-au împlinit doi ani de cînd Asigurările de Stat și-au început activitatea pusă în slujba oamenilor muncii de la orașe și sate. Cu ajutorul despăgubirilor pe care ADAS-ul le plătește cetățenilor ale căror bunuri au fost distruse sau vătămăte de intîmplări neprevăzute, aceștia pot să-și refacă gospodăria și astfel să muncească mai departe pentru bunăstarea unuia și a tuturor.

ADAS-ul asigură în schimb unor prime mici plățile de cetățeni, bunurile cele mai de seamă din gospodăria oamenilor muncii: clădirile, mașinile agricole, animale și culturile agricole.

În decurs de doi ani, numărul asigurărilor care au simțit ajutorul dat de stat prin ADAS se ridică la peste 450.000. Numai în primele șase luni ale acestui an, ADAS-ul a plătit despăgubiri în valoare de peste 47.000.000 lei.

În afară de despăgubirile plătite

cetățenilor pentru daunele intîmplute, ADAS-ul contribuie cu sume importante și la sprijinirea măsurilor pe care le iau sfaturile populare pentru prevenirea unor intîmplări distrugătoare, ca incendiul, molimele, ș. a. m. d. Sumele pe care ADAS-ul le pune în acest scop la dispoziția sfaturilor populare se ridică în anul 1954 la peste 60.000.000 lei.

ADAS-ul vine de asemenea în ajutorul cetățenilor, dîndu-le posibilitatea să încheie asigurări de viață și asigurări pentru cazurile de accidente. Aceste asigurări reprezintă o măsură de economie și todată o măsură de prevedere pe care tot mai mulți oameni ai muncii o iau în folosul lor și al familiei lor.

Asigurările pe care le face ADAS-ul oglindesc grija partidului și guvernului față de muncă și ajutorul cetățenilor. Ele sprijină, alături de celelalte măsuri ale statului nostru, lupta poporului muncitor pentru bunăstarea unei vieți tot mai luminoase.

După o excursie pe valea Cladovei

Conducerea taberei de pionieri și școlarii din Miniș, a fixat în planul de muncă după care se desfășoară activitatea, o excursie de o zi pe minunata vale a Cladovei. Scopul acestei excursii a fost cunoașterea de aproape a vegetației și recunoașterea insectelor și plantelor cunoscute de ei din cadrul procesului de învățămînt.

În tabără pionierii și școlarii continuă să-și consolideze cunoștințele și să câștige altele. În timpul acesteia ei nu sînt complet rupți de școală. Excursia făcută de ei a dat frumoase rezultate. La întoarcere s-au scris diferite insecte și plante, cu care s-a îmbogățit insectarul și ierbarul taberei.

Maria Crișan,
corresp.

Cînd chiaburii sabotează întreținerea tutunului

Pentru a obține cantități sporite de tutun la hectar, mulți țărani muncitori din comuna Mănaștur, raionul Arad, ca: Milișoș Ilie, Kraslav Ivanov și alții, execută la timp lucrările de întreținere a tutunului, așa că tutunul lor este cel mai frumos.

Nu același lucru se poate spune despre tutunul chiaburilor Momir Berghin, Atanasie Ostoin și Lazăr

Burvaz, care este mic și năpădit de buruieni. Sfatul popular al comunei Mănaștur trebuie să ia măsuri pentru ca acești chiaburi să execute lucrările de întreținere a tutunului, zădărniciind orice încercare de sabotare a întreținerii acestei importante plante tehnice.

Victor Coman,
corresp.

Cărți noi apărute în E. S. P. L. A.

Dănilă Alina: „DIVINA COMEDIE” — Volumul I — Internul 340 pagini — 5,45 lei.

Heinrich Mann: „SUPUȘUL” — roman 488 pagini — 8,85 lei.

Petru Dumitriu: „DESPRE OAMENI ȘI CĂRȚI” 260 pagini — 3,65 lei.

Kiss László, Kovács Dezső: „FURTUNA ÎN MUNȚI” — teatru 120 pagini — 1,75 lei.

Ludovic Bruckstein: „FAMILIA

GRINVALD” — teatru 120 pagini — 1,65 lei.

Cezăr Petrescu: „AJUN DE REVOLUȚIE 1818” — 204 pagini — 2,95 lei.

C. Ignătescu: „ZILE INVOLBURATE” — 312 pagini — 3,10 lei.

Nicuță Tănase: „M-AM FACUT BAIAT MARE” — 156 pagini — 1,55 lei.

Aragon: „COMUNIȘTI” — volumul V. 252 pagini — 4,95 lei.

Activitatea comisiei de femei din Periam

de pe lângă sfatul popular al comunei Periam, raionul Sînelaul Mic, activitatea acesteia s-a îmbunătățit.

Comisia de femei desfășoară o largă activitate în rîndurile gospodinelor din comună. Astfel, ca rezultat al muncii de lămurire și îndrumare a femeilor, 30 gospodine, printre care Didina Miria, Maria Roman, Elisabeta Antonia, Maria Dobrian și altele, participă la concursul de casă, de îngrijire a păsărilor de curte. De pildă, tov. Didina Miria crește 70 pui de găină și alte păsări, Mar'a

de femei din Periam

crește 50 pui de găină fiecare, iar Maria Dobrian s-a înscris la concurs cu 60 găște și 30 pui de găină. De asemenea, comisia de femei a sprijinit efectiv deputații sfatului popular comun al în cadrul circumscripțiilor electorale în ceea ce privește munca de îndrumare a țărănilor muncitori la întreținerea culturilor, achitarea obligațiilor față de stat, etc.

Elisabeta Pascu,
corresp.

SFATURI ZOOTEHNICE

Cum trebuie să ferim viteii de boli de stomac și intestine

Între măsurile veterinare-sanitare are o mare însemnătate combaterea bolilor animalelor tinere și prevenirea acestor boli. La vitei sînt deosebit de primejdioase bolile de stomac și intestine, care apar mai ales în gospodăriile unde nu se respectă regulile veterinare-zootehnice de întreținere a vacilor cu vitei și de hrănire a viteilor. Respectarea acestor reguli va ajuta la păstrarea și dezvoltarea în bune condiții a animalelor tinere.

Grija pentru creșterea unor vitei sănătoși și viguroși trebuie să înceapă de la hrănirea și întreținerea rațională a vacilor cu vitei. O atenție deosebită trebuie să se dea hranei. Rația zilnică trebuie să conțină nutrețuri de calitate superioară, bogate în albumină, hidrați de carbon, grăsimi, substanțe minerale și vitamine, cam, în următoarele cantități: fîn de trifoi și măzăriche — după dorința animalelor, siloz 2—3 kg., nutrețuri concentrate 1—2 kg., rădăcinoase 3—4 kg., fână de oase 40—60 grame și sare de bucătărie 100 grame la suta de kilograme greutate vie. Vacile cu vitei trebuie adăpate de 3—4 ori pe zi și trebuie ținute cel puțin 3—5 ore pe zi în aer liber. Respectînd toate aceste reguli, se vor naște vitei sănătoși, viguroși, bine dezvoltate, rezistenți la boli și la condițiile nefavorabile ale mediului exterior.

Prevenirea bolilor de stomac și intestine la vitei

De obicei bolile de stomac și intestine apar la vitei care s-au născut slabi, incomplet dezvoltate, precum și la vitei care s-au născut sănătoși dar al căror organism nu este încă adaptat la condițiile noi. De aceea, în prima perioadă de după naștere, viteilor trebuie să li se dea în mod obligatoriu colostră, care este bogată în vitamine, precum și

alte substanțe necesare bunei lor dezvoltări. Colostră contribuie la eliminarea mai rapidă a meconiumului (primele excremente). Șiștarul și vasele pentru hrănirea cu lapte a viteilor trebuie spălate cu grijă, ținți cu apă rece, iar apoi cu apă fierbinte cu sodă. Dacă vasele de lapte se spală dintr-o dată cu apă fierbinte, ele se acoperă cu o peliculă subțire de grăsime sub care se păstrează microbii. Înainte de spălare, trebuie curățate încheieturile vaselor de metal de rămășițele de hrană, deoarece acestea păstrează repede și produc substanțe dăunătoare organismului viteiului. După spălare, vasele trebuie încălzite sau ținute la soare timp de 1—2 ore, iar apoi strînse într-un dulap bine apărat de praf, de muște și alte insecte.

Din cauza hrănirii neraționale cu lapte, viteii se mai pot îmbolnăvi de urdinare. Cînd viteii sînt hrăniți din doile, găleți sau cu ajutorul unui biberon al cărui gurgui de gumă are o deschidere mare, laptele intră în cavitatea bucală a viteiului în cantități mari. Din această cauză el nu este suficient salivat și nimeresc în stomac, unde se corodează în ghemulele mari și este supus unor procese de putrezire. Hrana descompusă pătrundînd în intestine provoacă inflamația acestora și diareea, care duce la isovirea și chiar la moartea animalului. Viteii trebuie hrăniți cu lapte din biberone cu gurgui de gumă cu deschideri mici, prin care laptele trece în cantități mici în cavitatea bucală a viteiului de unde amestecat cu saliva, pătrunde în chag.

Aici laptele se coagulează în cîteva minute în fulgi mărunți, accesibili procesului următor de digestie. De aceea, el este mai bine asimilat de organism, contribuie la dezvoltarea normală a viteiului, acesta crește în greutate.

După hrănire, este necesar să se steargă boturile viteilor cu prosop curat, cîlcuit cu un fier de călcat fierbinte.

Un mijloc eficace de preîntîmpinare a diareelor este apa fiartă, sau o soluție de var 1—1,5%, administrată la o oră după hrănirea animalelor tinere.

Pentru a îmbogăți organismul viteiilor cu săruri minerale și vitamine, este necesar să li se dea, de la vîrsta de două săptămîni, pînă la vîrsta de o lună, 0,25 litri infuzie de fîn, în intervalele dintre două hrăniri. Pe măsură ce viteii se dezvoltă, norma de infuzie se mărește. Infuzia de fîn trebuie preparată dintr-un fîn bun cu mai multe feluri de iarbă, strîns în perioada înfloririi plantelor, conținînd multe frunze care nu au stat sub ploaie și nu au mucegăit. Pentru a prepara infuzia se taie mărunț un kg. de fîn peste care se toarnă 6—7 litri de apă fierbinte (la 70—80 grade). Acesta se pune într-un vas cu capac, care se pune într-un loc cald și se ține într-un loc închis timp de 4—5 ore. Apoi lichidul se strecoară printr-un saculeț curat și des și i se adaugă 6—8 grame de sare la 1 litru de infuzie. Infuzia preparată astfel trebuie consumată în decurs de 24 de ore, deoarece mucegăiește și se strică repede. Infuzia trebuie să se dea la băut numai încălzită (la 36—38 grade).

Cînd viteiul este trecut de la colostră la lapte integral, este bine ca în rația lui să se adauge odată pe săptămîină o soluție uleioasă de vitamine A și D, — cîte 2—3 picături. Soluția de vitamină A poate fi înlocuită în primele două luni cu morcovii trecuți prin răzătoare iar la o vîrstă mai înaintată cu morcovii trecuți în cantitate de aproximativ 100 grame pe zi, în funcție de vîrsta viteiului. Se recomandă ca viteilor să li se dea fîn de bună calitate chiar de la vîrsta de două săptămîni. Acest

lucru provoacă rumegarea, care contribuie la degajarea gazelor acumulate în primele compartimente ale stomacului.

În gospodăriile care folosesc energie electrică este bine ca viteii să fie conectați cu raze ultraviolete artificiale, cu ajutorul așa numitelor lămpi „soare de munte”. În felul acesta, în pielea viteiului se formează vitamina D. Lampa trebuie instalată la o distanță de 0,4—0,5 metri de vitei; supunerea la raze durează 15—20 minute. Totodată lampa „soare de munte” curăță aerul de microbii și de amoniac, lucru care contribuie la prevenirea bolilor căilor respiratorii.

Prepararea și hrănirea cu iaurt acidofil

Iaurtul acidofil, care este un bun preventiv împotriva diareei, se prepară în felul următor: se ia o mică cantitate de lapte proaspăt sau de lapte smîntînit (2,5 litri) și se încălzește la o temperatură de 92—95°, timp de 30 minute (în loc de a-l încălzi, laptele poate fi fiert timp de 10 minute). După ce laptele s-a răcit pînă la 45° se toarnă în el 15 grame de ferment uscat, cumpărat. Vasul se leagă cu tifon curat, împăturit de cîteva ori, se pune într-un alt vas cu apă încălzită pînă la 40° și se menține la această temperatură pînă iaurtul este gata.

După o oră și apoi după o altă oră se smîntînește bine laptele (sau laptele smîntînit) și se lasă să stea liniștit pînă la fermentare. După 16 ore, primul iaurt-maia trebuie să fie gata. Acesta se păstrează la o temperatură de 8—10° pînă la pregătirea celui de al doilea iaurt, care trebuie preparat nu mai tîrziu de 12 ore după ce a fost gata primul iaurt-maia.

Pentru cel de al doilea iaurt se ia 5% din întreaga cantitate de lapte sau lapte smîntînit, destinat a fi dat ca hrană viteilor, în decurs de 24 ore. Acesta se prepară la fel ca și primul, dar ca ferment nu se introduce iaurt-maia, ci iaurtul din prima, scoțînd în preajmă stralul su-

perior al acestuia (2—3 cm); de data aceasta laptele sau laptele smîntînit pus la fermentat se amestecă numai o singură dată, după o oră de la introducerea mamei. Iaurtul-maia se pune în proporție de 5%, față de întreaga cantitate de cel de al doilea iaurt care se prepară. Restul trebuie păstrat într-un vas bine închis, într-un loc uscat, la o temperatură de 8—10°, pentru eventualitatea că cel de al doilea iaurt nu a reușit.

Tot după acest procedeu, cu ajutorul celui de al doilea iaurt, se prepară din laptele sau laptele smîntînit destinat viteilor, iaurtul acidofil necesar (amestecîndu-l numai o singură dată după introducerea mamei). Fermentarea trebuie să înceapă după 5—6 ore, iaurtul astfel preparat se dă ca hrană viteilor în decurs de 24 ore, la orele fixate. Iaurtul acidofil nu poate fi lăsat ca hrană pentru a doua zi. Ulterior se poate prepara iaurtul, luînd ca mame iaurtul preparat în ajun, în proporție de 3—5% față de întreaga cantitate de lapte.

În prima zi după naștere se dă viteiului iaurt în cantitate de 100 ml. după a doua hrănire. Apoi doza se mărește cu 50 ml. în fiecare zi pînă în ziua a șasea. În ziua a șasea se dau 400 ml., în a șaptea și a opta — cîte 500 ml., în a noua și a zecea — cîte 600 ml. Începînd din a 11-a pînă la a 15-a zi — 700 ml., începînd de la a 15-a și pînă la a 18-a zi — cîte 800 ml., iar de la a 19-a și pînă la a 30-a zi — 900 ml. Iaurtul se dă în amestec cu colostră sau cu lapte.

Pentru ca viteii să fie sănătoși, grajdurile lor trebuie curățate sistematic de gunoii de grajd, de mestece de bălegar, troacele, pereții și dușurile boxelor trebuie spălate cu leșie caldă; de asemenea trebuie îndepărtat la timp din grajd viteii care s-a îmbolnăvit. Desinfecțarea și vîruiatul boxei în care se găsește viteiul bolnav este obligatorie. Curățenia, hrănirea și îngrijirea rațională constituie cheia obținerii unor vitei sănătoși, bine dezvoltăți și care cresc repede.

Cultura fizică și sport

Selecționata de fotbal a tineretului din R. P. R. a întrecut selecționata tineretului cehoslovac cu 2-0

Joi, la Budapesta, în cadrul Jocurilor Mondiale Universitare de vară, selecționata tineretului R.P.R. a învins în cadrul jocurilor seminale de fotbal selecționata tineretului din R. Cehoslovacă.

După un joc excepțional prăclăț de către fotbalistii romîni, victoria a fost cucerită pe merit, învingînd selecționata tineretului cehoslovac cu scorul de 2-0. Golurile au fost marcate de Nicușor și Dragomir.

Selecționata tineretului R. P. R. de fotbal s-a clasat astfel în finală și duminică va înfrînti selecționata tineretului R. P. Ungare.

Tot mai mulți purtători ai insignei G. M. A.

Luna trecută, conducerea colectivului sportiv „Voința” a întocmit un plan de acțiune în vederea mobilizării lucrătorilor cooperativi la trecerea normelor G.M.A. În primele zile după elaborarea planului s-a depus o muncă susținută, fapt pentru care un mare număr de cooperativi au venit pe terenul de fotbal și fabricii de zahăr unde au început primele pregătiri necesare pentru trecerea normelor G.M.A.

Datorită sprijinului acordat de conducerea colectivului sportiv, în frunte cu tov. președintele Ioan Hegedus, precum și perseverenței cu care au muncit instructorii sportivi Emeric Veceny și Ladislau Carol, au fost trecute la cele III grade ale complexului toate probele principale. Majoritatea lucrătorilor au trecut probele pentru înscălorul de gradul II. Printre aceștia se află și utemistul Ștefan Chilian, Ștefan Csiki și alții, care n-au lipsit niciodată de la programul de pregătire, obținînd cele mai bune rezultate în fața comisiei de examinare.

Trebuie remarcată străduința tov. Nicolae Bălan, în vîrsta de 40 ani, care a reușit să treacă cu ușurință normele prevăzute.

În cînsa zilei de 23 August, conducerea colectivului sportiv a organizat o întrecere pe linie G.M.A. între toate secțiile existente în cadrul cooperativelor. Secția care va obține cele mai bune rezultate, va fi desemnată secție fruntașă și va primi un drapel roșu.

Slabă activitate sportivă la Bonțești

În comuna Bonțești din raionul Gurahonț, nu există activitate sportivă. Organizația de bază U.T.M., deși e la curent cu această problemă, nu a luat nici-o măsură pentru îmbunătățirea stării de lucruri existente. Singurul teren de fotbal pe care-l posedă comuna, în ultimul timp a fost transformat în pășunat. De acest lucru a fost sesizat de mai multe ori sfatul popular comun, care pînă în prezent nu a luat nici-o măsură corespunzătoare pentru a interzice ca terenul sportiv să nu fie folosit în alte scopuri.

Pentru lichidarea acestor lipsuri, C.C.F.S. raional, cît și sfatul popular comun, vor trebui să ia măsuri urgente pentru ca activitatea sportivă din comuna Bonțești să fie ridicată la nivelul sarcinilor.

Ioan Cojolu,
corresp.

„Flamura roșie” U.T.A. „Flacăra” Ploiești

Mîine, în cadrul campionatului de fotbal categoria A, echipa „Flamura roșie” U.T.A. va înfrînti echipa „Flacăra” Ploiești.

Mecul se va desfășura pe stadionul „30 Decembrie” începînd cu orele 17.30. În deschidere, selecționata orașului Arad va înfrînti echipa selecționată a orașului Craiova.

Concurs de șah la Moneasa

Cu cîteva zile în urmă, comitetul U.T.M. din comuna Moneasa, raionul Gurahonț, îndrumat de organizația de bază a partidului, a luat inițiativa de a organiza un concurs de șah la care să participe toți jucătorii din comună. Inițiativa a fost primită cu mare bucurie. Cea mai mare parte dintre participanții la acest concurs au fost utemiști. Întrecerea s-a desfășurat sub semnul unor lupte extrem de dure pentru locul I. Cu acest prilej s-au evidențiat mai mulți tineri șahiști ca Aristică Baghină, Aurel Brad, Aurel Buzdugan, Alexandru Papoi și alții. Pe primul loc s-a clasat Ioan Balint, gestionarul cooperativelor din comună. Pe locul II s-a situat utemistul Aristică Baghină, iar pe locul III, tînrul Mihai Papoi. Cîștigătorii au fost felicitați în cadrul unui program festiv și li s-au înmînat premii în cărți.

Ion Olariu,
corresp.

Crește volumul produselor alimentare desfăcute prin cooperativa „Unirea“

Cooperativa „Unirea“ din orașul n. r. u., înființată în anul 1950, produce bunuri alimentare de larg consum, ca: prăjituri, înghețată, turte dulci, biscuiți, deserturi, preparate de carne, etc.

Hotărârile plenarei lărgite a C.C. al P.M.R. din august 1953, trasează sarcini multiple și cooperativelor, în vederea producerii a tot mai multe bunuri de larg consum, atât pentru uz casnic, cât și alimentare, folosind materiale prime din resursele locale. În acest scop, cooperativele au datorat să dezvolte cât mai mult secțiile lor, de la înființarea noii secții, de a mări numărul sortimentelor, de a lupta pentru produse de calitate bună care să fie vindute la un preț cât mai redus.

După plenara lărgită a C.C. al P.M.R. din august 1953, la cooperativa „Unirea“ s-au înființat două secții noi, una de deserturi și alta de conservat ouă. În curs de terminare este secția de biscuiți, înzestrată cu instalații moderne și cu un cuptor automat pe lanțuri, care va aduce o îmbunătățire însemnată calității biscuiților.

Secția de deserturi, care a luat ființă în decursul lunii mai a. c., a dat însemnată cantitate de produse. De menționat este faptul că întreg utilajul acestei secții, ca: valțuri, mașini de măcinat zahăr și nucă, mașini de bătut spumă și de făcut înghețată, au fost luate de la fier vechi, unde erau aruncate.

În cursul se va pune în funcție noul frigider. Prin punerea în funcție a acestui frigider, se pot economisi lunar 2000 bucăți de gheață la atelierul de preparate de carne, totodată îmbunătățindu-se păstrarea produselor de carne și reducându-se numărul muncitorilor cu 2 oameni. A muncii intens muncitorii Lăduțu-Ludovic Sipaki, care a depus tot efortul pentru repararea acestui frigider.

Prin înființarea secției de conservat ouă, numai în decurs de 3 săptămâni s-au conservat 20.000 ouă.

La secția a III-a, unde se produc napolitane, foi de tort, buline de înghețată, etc., zi de zi, lucrătorii luptă pentru a da produse mai multe și de bună calitate. Muncitorii Ecaterina Tudor și Elena Boldea, precum și altele, stau în fruntea întreprinderii socialiste.

Lucrătorii de la secția de preparat carne, care produc diferite salamuri, ca: rusec, italian, torpedo, cabanos, lupă de asemenea pentru a da produse cât mai multe și de bună calitate. Măcelarii Virgil Rusu și Ștefan Oze, sînt exemple bune în muncă.

Le secția deserturi tov. Francisc Böhm se străduiește să dea mereu noi sortimente. Astfel, de curând aici au început să se producă noi sortimente: ciocolată, anume deserturi, brânzoaice, etc. Ana Șisă, tot de la această secție muncește conștiincios și are rezultate bune. Cele mai bune realizări la secția biscuiți le-a obținut tov. Susana Nemzosi.

La secția I-a, unde se fac prăjituri, dulceață, etc., se desfășoară larg înțrecerea socialistă. Aici s-au evidențiat în muncă tovarășii Ilie Drifin, Vilhelm Hübner și Maria Gyenge.

Datorită înființării de noi secții, precum și lărgirii secțiilor existente, numărul lucrătorilor de la această cooperativă a crescut în semestrul I al anului 1954, în comparație cu semestrul I al anului 1953, cu 50 la sută. Tot în această perioadă, față de perioada anului trecut, cooperativa a dat cu 60 tone mai multe produse zaharose ca: prăjituri, înghețată, turte dulci, napolitane; cu 2 tone mai multe preparate de carne și cu 36 tone mai mulți biscuiți.

Conducerea cooperativei are o preocupare permanentă pentru creșterea noilor cadre. În anul trecut s-au creat condiții ca 17 muncitori să se ca-

lifice la locul de muncă, iar în prezent sînt în curs de calificare 20 tovarăși în meseriile de cofetar, măcelar, bombonier, etc. Iuliana Schmidt, Iuliana Șisă și Ana Ciuciu, cofetare, și-au însușit bine meseria, dînd în prezent un aport serios în muncă.

O preocupare a conducerii cooperativei, îndrumată de organizația de bază, este aceea de a crea în permanență condiții tot mai optime de muncă. De curând a fost instalată o baie la secția I-a și sînt în curs de terminare băile de la secția II-a și a III-a. Fiecare lucrător, primește la timpul prevăzut hainele de protecție. La dispoziția lucrătorilor sînt un club care are o bibliotecă cu 800 de cărți, cu săli de șah și tenis de masă, etc. Pînă anul acesta, cooperativa „Unirea“ nu avea gospodărie anexă. Pentru a obține materii prime necesare producției, precum și materiale furajere pentru animalele ce le are, cooperativa a primit în 1953, de pămînt. Pentru prelucrarea acestui lot a primit un tractor nou K.D. 35 și un camion. În curînd, gospodăria arexă va fi înzestrată cu 25 de vaci pentru lapte care vor produce laptele necesar producției. Tot în anul acesta este prevăzută construirea unei crescătorii de porci.

O preocupare a conducerii cooperativei în momentul de față trebuie să fie aceea de a deschide cât mai multe prăvălii de desfășurare alături de mezeluri și de produse zaharose în jurul marilor fabrici din orașul nostru, precum și în cartiere.

Luptind și pe mai departe pentru mărirea producției și productivității muncii, prin înființarea de noi secții, producerea de noi sortimente și reducerea prețului de cost, al produselor, cooperativa „Unirea“ va face cu cînte față sarcinilor care-i revin.

A. ROȘU

Lucrările scriitorilor noștri tipărite în tiraje tot mai mari în străinătate

Lucrările scriitorilor romîni — clasici și contemporani — sînt tipărite astăzi în tiraje tot mai mari peste hotare, bucurîndu-se de o caldă apreciere din partea cititorilor.

În Uniunea Sovietică, din operele academicianului Mihail Sadoveanu au fost traduse 18 titluri în 11 limbi, într-un tiraj care depășește un milion de exemplare. De asemenea, au mai fost editate 36 de volume, cuprinzînd scrieri ale clasicii romîni: M. Eminescu, I. L. Caragiale și ale scriitorilor contemporani: P. Dumitriu, Al. Jar, E. Camilar și alții.

În ultimii ani au fost traduse și editate în R.P. Chineză numeroase opere ale literaturii romîne într-un tiraj de 200.000 de exemplare. Printre acestea sînt: „O scrisoare pierdută“ de I. L. Caragiale, „Bordeenii“ și „Nuvele“ de M. Sadoveanu, „Nopțile din iunie“ și „Bijuterii de familie“ de P. Dumitriu, „Mînerii“ de M. Davidoglu, „Iarbă rea“ de A. Baranga, „În pragul primăverii“ de A. Mihale, „Vîntul nu se stîrcește din senin“ de István Asztalos, „Pentru fericirea poporului“ de A. Baranga și N. Moraru, „Nuvele“ de Al. Sahia.

În ultimii ani au fost publicate în R. Cehoslovacă, R. P. Ungară, R. P. Bulgaria și R. P. Polonă 25 de opere literare ale celor mai cunoscuți scriitori romîni.

Romanul „Mitrea Cocor“ — distins cu Medalia de Aur a Păcii — al academicianului M. Sadoveanu a apărut în Italia într-un tiraj de 10.000 exemplare, precum și în Franța, Argentina, Finlanda, Anglia, Suedia, Iran și Olanda. „Bordeenii“ de același autor, a fost tradusă și editată în Iran și este în curs de traducere în India. Romanul „Desecul“ de Zaharia Stancu a apărut în Franța, Olanda și Anglia, iar „În pragul primăverii“ de Aurel Mihale a fost editat în Iran. În Israel au apărut „Poezii“ de M. Eminescu.

O casă de editură din Egipt a publicat în limba arabă o culegere în care sînt cuprinse nuvele și schițe de I. L. Caragiale, C. Negruzzi și Al. Sahia.

Recenzia cărții „Marea familie“

În cadrul manifestărilor din „Decada culturală“ între 13 și 23 august se va organiza recenzia cărții „Marea familie“ de M. Stelmah, la toate bibliotecile sătești, raionale, ale căminelor culturale din oraș și ale cluburilor. Recenzia va fi urmată de o seară literară.

Pentru a asigura reușita recenziilor asupra cărții „Marea familie“ — minunată prezentare artistică a vieții și luptei țăranilor colhoznic, colectivele bibliotecilor, în frunte cu bibliotecarii, trebuie să ia din vreme măsurile necesare în vederea unei largi mobilizări a cititorilor. În rîndul acestora, trebuie să se facă din vreme o amplă popularizare a cărții respective, care să fie citită de cît mai mulți participanți.

La G. A. S. Cermei, în toiul lucrărilor agricole de vară

Pentru a împlini cu cînte cea de a 10-a aniversare a eliberării patriei noastre de către glorioasa Armată Sovietică, colectivul gospodăriei agricole de stat din Cermei și-a luat o serie de angajamente. Printre altele, colectivul acestei gospodării își propunea să depășească cu 100 kg. producția medie planificată la hectar la cultura ovăzului.

Pentru îndeplinirea acestui angajament, în gospodărie au fost luate — atunci cînd a fost timpul potrivit — diferite măsuri menite să ducă la obținerea sporului dorit. Astfel, ovăzul a fost recoltat atunci cînd era în plîngă și, imediat snopii fiind strînși, au fost transportați la aril.

Cu toate că treierul nu s-a executat în întregime pe întreaga gospodărie, totuși rezultatele înregistrate pînă în prezent arată că colectivul își va îndeplini angajamentul luat. Cele 420 și 260 kg. ovăz obținute peste plan la hectar la secțiile Vinători și Șepreus — unde treierul acestei culturi s-a terminat — dovedește că roadele muncii depuse sînt destul de bune. O depășire cuprinsă între 100—150 kg. ovăz se așteaptă și la secția Mocrea, unde nu s-a terminat încă treierul.

Pe lângă aceasta colectivul de la G.A.S. Cermei dorea ca în cîntea marilor sărbători să asigure și terminarea treierului și a predării cerealelor către stat, pînă la 18 august.

După felul cum se prezintă situația, reiese că treierul va fi terminat cu 7—8 zile înainte de termen, adică în 10—11 august. De remarcat că la secția Șepreus, treierul s-a terminat încă în ziua de 4 august pînă la aceeași dată, pe întreaga gospodărie se treierase aproape 70% din plan.

O lipsă este aceea că pînă la 4 august gospodăria de stat Cermei nu livrasse statului nici o cantitate de secară și rapiță. Nelivrarea se datorește faptului că produsele respective n-au fost la timp condiționate, lucrarea efectuîndu-se anevoios.

Avînt tineresc

Tinerii utemiști și neutemiști din raionul Ineu, împlinind cea de a zecea aniversare a eliberării patriei noastre cu noi succese în muncă. Comitetul raional U.T.M. se străduiește să îndrumeze organizațiile de bază să mobilizeze tineretul de a fi în fruntea muncilor la arile de treier. În comuna raionului Ineu au luat ființă șase arile ale tineretului. Cu mult avînt muncesc tinerii din comuna Gurba și Seleus.

În cîntea zilei de 23 August, s-au organizat întreceri patriotice. Cu această ocazie tinerii și-au luat angajamentul să muncească cu forțe sporite pentru a termina la timp treieratul, dezmirișitul și predarea cerealelor către stat.

Tot mai mulți depunători la C. E. C. în Conop

Nu de mult, comisia de sprijin CEC din Șebis, a chemat la întrecere în cîntea zilei de 23 August, toate comisiile de sprijin CEC din regiune, cu lozincă: „Nici o gospodărie fără libret de economii CEC!“

În Conop, raionul Lipova, în cadrul unei adunări obștești, țăranii muncitori au discutat chemarea la întrecere, convingîndu-se de avantajele pe care le pot avea în urma depunerii la CEC. Cu acest prilej și-au manifestat dorința să depună

„Vom face dezmirișitul întregii suprafețe planificate în primele 3 zile de la recoltare“. Un alt frumos angajament luat în care direcție nu s-a muncit cu perseverență, pentru care fapt nu s-a putut realiza. În schimb s-a trecut direct la efectuarea arăturilor de vară. Aceste arături s-au făcut în proporție de numai 38%. Efectuarea arăturilor de vară pe o suprafață altă de mică se datorește în bună parte conducerii gospodăriei, care n-a acordat o prea mare importanță acestei probleme. Pe lângă aceasta, tractoriștii G.A.S.-ului nu sînt îndrumați să întrebuițeze întreaga capacitate de lucru a tractoarelor. Repartizarea tractoarelor nu s-a făcut în bune condițiuni. La secția Vinători, unde erau necesare 3 tractoare, s-au trimis numai 2. Acest lucru a atras după sine răminerea în urmă, la Vinători a arăturilor de vară.

Hotărîrea partidului și guvernului din 29 mai a.c. arată că este necesar ca după stringerea recoltei să se însămițeze în terenurile dezmirișite culturi furajere. În cadrul gospodăriei s-a dat prea puțină importanță însămișării porumbului furajer și meiului. Din cele 100 ha. planificate s-au însămișat pînă la 4 august doar 10 ha. la Șepreus. Acest lucru datorîndu-se faptului că în ultimul timp n-au fost luate măsuri de către conducerea gospodăriei de stat pentru semănatul plantelor furajere.

Pentru lichidarea lipsurilor manifestate, organizația de partid trebuie să îndrume în mod eficace conducerea gospodăriei și comitetul de întreprindere să ia măsuri în vederea lichidării lipsurilor existente, pentru ca astfel, în timpul cel mai scurt, angajamentele luate în întrecerea organizată în cîntea zilei de 23 August să fie îndeplinite.

Utemistul Ioan Munteanu caută să se achite cu cînte de sarcinile ce-i stau în față. Îndeplinind funcția de collector în comuna Seleus, el a dus muncă de lămurire în rîndurile țăranilor muncitori pentru a-și preda cotele. În acest fel el a reușit ca în cursul lunii Iulie să colecteze 6800 kg. carne și 7850 kg. lapte.

Pavel Cludaru, coresp.

Un bun organizator al procesului de producție

În secția cazangerie a Atelierelelor C.F.R. este mult de lucru; aici se năuiesc și se montează fețele de locomotive, o operațiune foarte importantă în întregul proces tehnologic al reparației de cazane pentru locomotive. Întreaga activitate din această secție este condusă și îndrumată de un tânăr muncitor, șeful secției cazangerie, tov. Petru Ardelean.

El a învățat meseria de cazangiu în școala profesională C.F.R. După terminarea școlii, a intrat ca muncitor cazangiu la Atelierele C.F.R. Arad.

După eliberarea țării de către Armata Sovietică și după luarea puterii de clasa muncitoare, condusă de partid, munca a devenit o chestiune de onoare. Îndrumat de comuniștii, de muncitorii mai vîrstnici, tânărul cazangiu Petru Ardelean a stat mereu în fruntea întrecerilor socialiste, pentru îndeplinirea și depășirea planului de producție, ridicîndu-și necontenit calificarea profesională și nivelul politic. Munca sa a fost apreciată. În anul 1949 a fost trimis la București la școala de șefi de echipă. Pe urmă în anul 1952, este trimis la școala medie tehnică din Cluj.

Terminînd cu succes aceste școli, s-a reîntors în producție unde a căutat să aplice toate cele învățate. Pentru munca depusă în cadrul secției, el a fost propus anul trecut ca șef al secției cazangerie.

Ajunzînd șef de secție, tov. Petru Ardelean n-a uitat nici o clipă că acest post de răspundere l-a fost încredințat tocmai pentru că a fost ajutat de tovarășii săi de muncă, de maeștrii, de muncitorii cu experiență. De aceea și el a căutat, la rîndul său, să-i ajute pe muncitorii din secția a cărei conducere l-a fost încredințat. Bunoară, pe cazangiu Sebastian Ilin l-a ajutat să facă o matriță de presat pețec pentru placa de racordare la locomotivă. Înainte, un astfel de pețec era confecționat de către 4 cazangii, care trebuiau să lucreze în total 48 ore. Cu ajutorul acestei matrițe, pețecul se face în prezent în numai 5 minute.

Șeful secției se ocupă și cu creșterea de noi cadre. Astfel, tinerii Petru Crișan, Lazăr Dudaș și alții, care de curînd au terminat școala profesională, nu cunoșteau în desulă măsură practica meseriei de cazangiu. Ocupîndu-se zilnic de ei, ajutîndu-i din punct de vedere profesional, lămurîndu-i despre importanța realizării planului de producție și asupra dis-

ciplinei muncii, acești tineri muncesc în prezent conștiincios și obțin rezultate însemnate în producție.

Tov. Petru Ardelean este și un bun organizator al producției. În trecut existau greutăți din cauza ștemurilor, care erau repartizate pe partide, datorită cărora întîrziu uneori anumite lucrări. Organizînd o partidă de ștemuri, el a lichidat pentru todeauna aceste greutăți, astfel că lucrările se pot termina acum la timp.

O veche dorință a tov. Ardelean, care a devenit și mai arzătoare după absolvirea școlii, a acumulat și o serie de cunoștințe politice, a fost să devină membru de partid. De aceea a cerut să fie primit candidat de partid, iar organizația de bază de la Atelierele C.F.R. l-a primit în rîndurile candidaților. Acum el muncește cu și mai mult elan, dorînd ca atunci cînd va fi primit ca membru în partid să poată raporta organizației de bază succesele sale în muncă.

Pentru interesul cel mai bun al producției, tov. Petru Ardelean este iubit și stimat de muncitorii secției cazangerie, atât de către cei tineri cît și de cei vîrstnici, ca: Gheorghe Mariș, Ilie Sebastian și alții, sub ochii și îndrumarea cărora a crescut.

Succesele construcției socialiste în țările europene de democrație populară

Sub conducerea partidelor comuniste și muncitorești, oamenii muncii din țările europene de democrație populară au pornit temeinic și pentru todeauna pe calea construirii socialismului.

În prezent, volumul producției industriale în țările europene de democrație populară depășește de peste trei ori nivelul dinainte de război. În 1953, de pildă, în Polonia, producția industrială a depășit de 3,6 ori pe cea din anul antebelic 1938. Ca urmare, în ce privește nivelul de dezvoltare industrială, Republica Populară Polonă ocupă locul al cincilea în Europa, lăsînd în urmă multe țări capitaliste, între care Italia.

Dezvoltarea industrială a țărilor europene de democrație populară urmează o linie ascendentă. Numai anul trecut volumul producției industriale în Polonia a crescut cu 17,5 la sută în comparație cu 1952, în Cehoslovacia — cu 10 la sută, în Ungaria — cu 11,8 la sută, în România — cu 14,4 la sută, în Bulgaria — cu 12 la sută, în Albania — cu 22 la sută.

În cursul construcției socialiste, în economia țărilor europene de democrație populară s-au deschis posibilități și rezerve inepuizabile, care au permis desfășurarea construcției cu o și mai mare amploare decît se prezăzuse. O serie de țări au și terminat cu succes îndeplinirea primelor planuri pe termen lung ale economiei naționale, altele sînt în curs de a le îndeplini.

Republica Populară Bulgaria a îndeplinit primul plan cincinal în patru ani și în prezent luptă cu succes

de I. Makarenko

pentru îndeplinirea celui de al doilea plan cincinal. La sfîrșitul anului 1953, Republica Cehoslovacă a îndeplinit primul plan cincinal. Ca urmare, producția ei industrială a crescut de peste două ori în comparație cu nivelul dinainte de război.

Îndeplinirea planurilor economiei naționale, înlăptuirea politicii de industrializare socialistă, schimbă aspectul țărilor europene de democrație populară, schimbă întreaga structură a economiei lor, schimbă raportul dintre industrie și agricultură. Acest lucru este evident din exemplul Romîniei, Ungariei și mai ales al Bulgariei și Albaniei. Pînă nu de mult, aceste țări erau înapoiate din punct de vedere economic, iar în prezent ele devin țări industrial-agrare.

În industria țărilor de democrație populară sectorul socialist a devenit predominant. Industria socialistă dă în prezent aproximativ 99 la sută din întreaga producție industrială. În Bulgaria și Cehoslovacia sectorul socialist cuprinde întreaga industrie.

Dezvoltarea industrială a țărilor europene de democrație populară se înfăptuiește pe calea socialistă. Se dezvoltă în primul rînd industria grea — metalurgică, construcția de mașini, industria energetică.

Cu ajutorul Uniunii Sovietice, în Polonia se construiește combinatul siderurgic Nowa Huta „V. I. Lenin“, care va produce o cantitate de metal egală cu producția întregii industrii metalurgice a țării înainte de război. Totodată, lângă Varșovia se constru-

iește o mare uzină de oțeluri de calitate superioară. În cursul primilor patru ani ai planului de șase ani, în Polonia au fost reconstruite multe din vechile întreprinderi metalurgice, au fost puse în funcțiune un număr considerabil de furnale și cuptoare Martin. Ca urmare, în 1953 producția de oțel a crescut la 3.600.000 tone față de 1.441.000 tone cît se producea în anii dinainte de război. La sfîrșitul planului de șase ani, producția de oțel se va ridica la 4.600.000 tone, adică va depăși de 3,3 ori pe cea dinainte de război.

În Cehoslovacia, industria grea și, în primul rînd, metalurgia și construcția de mașini se dezvoltă în ritm rapid. Lîngă Ostrava se construiește combinatul metalurgic „Klement Gottwald“ care va fi unul din cele mai mari din țară, se lărgesc considerabil uzinele metalurgice în funcțiune. Punerea în funcțiune a șase noi furnale, și a nouă cuptoare Martin, reconstrucția vechilor întreprinderi au dat posibilitatea ca în decursul cincinalului producția de fontă să sporească cu 69 la sută și de oțel — cu 67 la sută. În 1953, în Cehoslovacia s-au produs 4,3 milioane tone de oțel.

Industria grea cucerește poziții tot mai temeinice în economia Bulgariei, Romîniei, Ungariei. Anul trecut, Bulgaria a început să producă pentru prima oară oțel la uzina metalurgică nouă „V. I. Lenin“. În Ungaria, pe Dunăre se construiește combinatul metalurgic „I. V. Stalin“ din orașul Szatmaros, La Diosgyőr — centru siderurgic al Ungariei — a fost construit un nou furnal, al treilea la

număr, care produce de trei ori mai multă fontă decît cele două furnale vechi, luate împreună. În România se construiește un combinat metalurgic.

În țările europene de democrație populară au apărut și se dezvoltă cu succes noi ramuri ale industriei. În Polonia, de pildă, au fost create industriele constructoare de mașini-unelte, constructoare de tractoare, constructoare de automobile și industria de construcții navale. În România a luat ființă o industrie națională de construcții de mașini.

Dezvoltarea industriei grele în statele europene de democrație populară crează condițiile necesare pentru un avînt rapid al industriei ușoare și alimentare. Sînt puse în funcțiune noi și noi întreprinderi producătoare de mărfuri de consum popular, dar, după cum se arată în hotărîrile organelor conducătoare de partid și de stat, într-o serie de țări europene de democrație populară dezvoltarea industriei ușoare și alimentare rămîne încă în urma creșterii consumului populației. În legătură cu aceasta, în prezent sînt traduse în viață măsurile menite să asigure o dezvoltare mai rapidă a producției de mărfuri industriale și alimentare.

Succese însemnate au fost obținute și în agricultura țărilor europene de democrație populară. Lichidarea proprietății mari moșierești, trecerea la milioane de hectare de pămînt în mîinile țăranilor muncitoare, lichidarea vechilor relații, semifeudale la sate, au deschis perspective uriașe pentru avîntul producției agricole. Țăranimea muncitoare din aceste țări primește un uriaș ajutor agronomic și tehnic. În fiecare an statele de democrație populară acordă țăranilor credite pentru procurarea de semînțe, vite de muncă, inventar agricol, îngrășăminte minerale, pentru lucrările de construcție.

Dezvoltarea agriculturii în țările europene de democrație populară în- să rămîne încă mult în urma nevoii de alimente pentru populație și de materii prime pentru industrie. În 1950—1953, de pildă, producția industrială a Poloniei a crescut cu 118 la sută, în timp ce producția agricolă a crescut numai cu 10 la sută.

Partidele comuniste și muncitorești din țările de democrație populară au elaborat un program vast pentru un avînt rapid al agriculturii. În agricultură se fac mari investiții, iar un mare număr de mașini și cantități mari de îngrășăminte sînt trimise la sate.

Țăranimea muncitoare din țările de democrație populară din Europa se convinge tot mai mult, din exemplul colhoznicilor sovietici și din proprie experiență, de avantajele muncii în colectiv în agricultură. Mii de țărani săraci și mijlociași înaintați au pornit hotărît pe calea muncii în colectiv.

Sectorul socialist ocupă de pe acum poziții temeinice în agricultura unei serii de țări europene de democrație populară. În 1953, gospodăriile agricole cooperative de muncă și gospodăriile de stat din Bulgaria dispuneau de peste 60,5 la sută din suprafața arabilă. În aproximativ 47 la sută din comunele din Cehoslovacia există cooperative agricole unice, grupînd 262.000 gospodării țăranesti. În Polonia, gospodăriile de stat și cooperativele agricole de producție cuprind aproximativ 26 la sută din suprafața arabilă. În primăvara anului acesta, în țară se numărau peste 8.000 de cooperative de producție.

Luptînd pentru a asigura un avînt rapid al agriculturii, partidele comuniste și muncitorești din țările euro-

pene de democrație populară manifestă o uriașă grijă pentru dezvoltarea prin toate mijloacele a mecanizării lucrărilor agricole. În 1953, în Polonia existau 401 S.M.T.-uri. Pe cîmpurile țărilor lucrau aproximativ 45.000 tractoare (calculate în tractoare de cîte 15 cai putere). În 1953, în Cehoslovacia existau 253 S.M.T.-uri, care au executat 44 la sută din toate lucrările de cîmp din cooperativele agricole.

Succese remarcabile obținute de țările europene de democrație populară în construcția economică au creat condițiile pentru creșterea continuă și fermă a bunăstării materiale și a nivelului cultural al oamenilor muncii. Încă din primii ani de existență în aceste țări a regimului de democrație populară, somajul a fost complet lichidat, iar salariul real al muncitorilor și funcționarilor, precum și veniturile țăranilor muncitoare cresc an de an.

În toate țările europene de democrație populară se aplică term politică de reducere a prețurilor la mărfurile de larg consum.

În cursul anului 1953 s-au efectuat reduceri de prețuri în Polonia, Cehoslovacia, Ungaria, Bulgaria, unde populația a obținut astfel avantaje substanțiale. În primăvara anului curent, în Bulgaria a avut loc o nouă reducere de prețuri cu amănuntul.

În țările europene de democrație populară se manifestă o mare grijă pentru îmbunătățirea condițiilor de trai ale oamenilor muncii. Pentru muncitori și funcționari se construiesc case confortabile. Sute de mii de familii ale oamenilor muncii s-au

(Continuare în pag. 4-6)

